
 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 15.09.2021 
 
 
OGGETTO: Accordo ex art. 15 della Legge 241/1990, tra Ente Parco e Federazione dei Comuni del 

Camposampierese, per la gestione unitaria delle attività di manutenzione ordinaria, pulizia e 
presidio delle tratte di rispettiva competenza del sedime dell’ex ferrovia Treviso – Ostiglia.  
Impegno e liquidazione di spesa. CIG: Z91330DB38 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 

 
PREMESSO CHE: 

- L’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ha stabilito che le Amministrazioni Pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 

- la Federazione dei comuni del Camposampierese gestisce dall’anno 2015 la manutenzione ordinaria 

della pista ciclabile Treviso-Ostiglia per i comuni di Trebaseleghe, Piombino Dese, Loreggia, 

Camposampiero, Santa Giustina in Colle e San Giorgio delle Pertiche, di proprietà della Provincia di 

Padova a seguito di concessione trentennale; 

 

- con accordo rep. 543/2020 anche i restanti comuni della tratta padovana (Curtarolo, Piazzola sul Brenta, 

Campo San Martino e Campodoro) e il comune vicentino di Grisignano di Zocco hanno incaricato la 

Federazione dei comuni del Camposampierese della manutenzione ordinaria, rendendo l’intera tratta 

omogenea; 

 

- che la Provincia di Padova ha all’uopo emesso il Decreto n. 6/2020 di concessione amministrativa per 

l’uso del tracciato ferroviario dell’ex ferrovia Treviso-Ostiglia (sedime della dismessa linea ferroviaria) 

insistente sui comuni di Campodoro, Camisano Vicentino, Villafranca Padovana, Piazzola sul Brenta, 

Campo San Martino, Curtarolo; 

 

- il Parco del Sile, proprietario della pista ciclabile Treviso-Ostiglia per la parte ricadente nella provincia di 

Treviso, ha manifestato con pec prot. 595 del 25/02/2021 la volontà di aderire ad un accordo per la 

manutenzione ordinaria della propria tratta; 

 

- che a seguito di sopralluogo da parte dei tecnici del Parco e della Federazione è stato inviato un quadro 

economico delle attività da svolgere sul sedime dell’ex ferrovia Treviso – Ostiglia di proprietà del parco 

stesso, che risulta conveniente. 

CONSIDERATO che l’accordo risulta funzionale per le esigenze del parco, in quanto affidando l’attività di 
manutenzione ordinaria alla Federazione del Camposampierese, la pista ciclabile nella sua interezza risulterà 
omogeneamente manutenuta. 

RITENUTO, pertanto, meritevole l’approvazione dello schema di accordo. 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 19.03.2021 con la quale è stato approvato l’accordo ex 
art. 15 della Legge 241/1990, tra Ente Parco e Federazione dei Comuni del Camposampierese, per la gestione 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

unitaria delle attività di manutenzione ordinaria, pulizia e presidio delle tratte di rispettiva competenza del 
sedime dell’ex ferrovia Treviso – Ostiglia.; 

VISTO il calcolo del contributo allegato alla Deliberazione n. 6 del Consiglio Direttivo che prevede: 

 

ATTIVITÀ COSTO KM N. INTERVENTI 

TOTALE COSTO 
KM ANNUALE 

 

PARCO DEL SILE 

10,8 

Sfalcio orizzontale (2 lati) 66,34 € 3 398,05 € 4.298,90 € 

Sfalcio con invasione (4 lati) 49,75 € 2 398,02 € 4.298,66 € 

Disinfestazione (2 lati) 14,93 € 2 59,71 € 644,85 € 

Rimozione sfogliatura (2 
lati) 

21,56 € 2 86,24 € 931,39 € 

Rimozione rifiuti area di 
sosta (1) 

38,02 31  1.178,62 € 

Presidio tratta (2 lati) 39,80 € 1 79,60 € 859,64 € 

Attività di coordinamento e 
direzione semestrale  

199,01 € 1 398,02 4.298,66 € 

TOTALE    16.510,71 € 

 
 
EVIDENZIATA la necessità di provvedere all’impegno di spesa per € 16.510,71 per l’esercizio 2021 sul 
capitolo 348.1 
 
VISTA la deliberazione della Comunità n. 1 del 10.02.2021, immediatamente eseguibile con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2022-2023. 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

DETERMINA 
 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di impegnare, per i motivi in premessa citati, la somma di € 16.510,71 con imputazione al capitolo 348.1 

del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
3. Di liquidare alla Federazione dei Comuni del Camposampierese con sede in Villa Querini, sita in via 

Cordenons, 17 – 35012 Camposampiero (PD), il corrispettivo dovuto, previa presentazione di regolare 
documentazione contabile, debitamente vistata dal Responsabile del Servizio, imputandola al capitolo 
348.1 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 
4. Di attestare la regolarità contabile del presente provvedimento. 
 

 
 

 
IL FUNZIONARIO 

Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 
 
Treviso, 15.09.2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


